
1 
 

 

 

                                                   

СБОРНИК 
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ 

АКТОВ БРАСОВСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
№ 8                                                    

 

Тираж     5   - экз. 

 

 

Ответственный за выпуск:  
руководитель рабочей группы - В.Н. Жаркова     
                 
 
 

Дата выпуска:  28.08.2023 г. 



2 
 

 

 

СОДЕРЖАНИЕ 
Раздел 1. Решения Брасовского районного Совета народных депутатов 

№ Наименование правового акта, номер, дата принятия Стр. 
1  «О состоянии и мерах по борьбе с преступностью на территории 

Брасовского района за 6 месяцев 2023 года» №6-302 от 23.08.2023 г. 
3-4 

2 «О проекте решения о внесении изменений и дополнений в Устав 
Брасовского района (в новой редакции)» №6-303 от 23.08.2023 г. 

5-6 

3 «О внесении изменений и дополнений в Положения: о 
муниципальном контроле на автомобильном транспорте, городском 
наземном транспорте и в дорожном хозяйстве в Брасовском 
муниципальном районе; о муниципальном жилищном контроле в 
границах Брасовского муниципального района Брянской области; о 
муниципальном земельном контроле в границах Брасовского 
муниципального района Брянской области» №6-305 от 23.08.2023 г. 
  

7-8 

 
Раздел 2.  Постановления администрации Брасовского района 

№ Наименование правового акта, номер, дата принятия Стр. 
1 «О внесении изменений в краткосрочный (2023-2025 годы) план 

реализации региональной  программы «Проведение капитального 
ремонта общего имущества многоквартирных домов на территории 
Брянской области» (2014-2043 годы) на территории 
муниципального образования Локотское городское поселение 
Брасовского муниципального района» № 328 от 03.058.2023 г. 

9-10 

2 «О внесении изменений в муниципальную адресную программу 
«Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на 
территории муниципального образования Локотское городское 
поселение Брасовского муниципального района Брянской области»  
(2019-2023 годы)» №330 от 07.08.2023 г. 

10-27 

 
 
 
 

 
 
 
 



3 
 

Раздел 1. Решения Брасовского районного Совета 
народных депутатов 

 
 
 

БРАСОВСКИЙ РАЙОННЫЙ 
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

 
 

РЕШЕНИЕ 
 
23 августа 2023 года № 6-302 
рп. Локоть 
       
О состоянии и мерах по борьбе с 
 преступностью на территории 
Брасовского района за 6 месяцев 2023 года 
 
 Заслушав информацию начальника МО МВД России «Навлинский» 
полковника полиции Есаулова А.А. «О состоянии и мерах по борьбе с 
преступностью на территории Брасовского района за 6 месяцев 2023 года и 
задачах на предстоящий период», районный Совет отмечает, что отделом 
внутренних дел проводится определённая работа по усилению борьбы с 
преступностью, укреплению правопорядка в Брасовского районе. 
 Всего за указанный период на обслуживаемой территории отделом полиции 
зарегистрировано 79 (-8,1%) преступлений, в том числе количество тяжких, особо 
тяжких преступлений на обслуживаемой территории составило 19 
преступлений(-20,8%).  
 Оперативная обстановка на обслуживаемой территории 
характеризуется снижением краж в целом на 32,0% (17), мошенничеств на 
33,3% (6), фактов незаконного оборота наркотиков на 85,7%(1), фактов 
умышленного причинения вреда здоровью средней тяжести на 33,3% (2).  
 Больше выявлено и раскрыто угроз убийством –11 (+120%); 
преступлений, связанных с незаконным оборотом оружия – 6 (+50,0%). 
 Выявлено преступление, предусмотренное ст.151 УК РФ (вовлечение 
несовершеннолетнего в совершение антиобщественных действий). 
 Не зарегистрировано разбоев, краж из дач и автомашин, краж скота, 
уголовно наказуемых хулиганств и вымогательств. 
 Из общего числа лиц (69; -5,5%), совершивших преступления, 
подавляющее большинство ранее совершавшие – 49 (+8,9%), в том числе 
ранее судимые – 27                 (-3,96%), не имеющие постоянного источника 
доходов – 52 (-11,9%). В состоянии алкогольного опьянения совершили 
преступления 27 (+12,5%) человек. 



4 
 

 Сотрудниками полиции выявлено 3 преступления экономической 
направленности. Фактов взяточничества, изготовления поддельных денег, 
налоговых преступлений не выявлено. Факты контрабанды и легализации, 
преступления, совершённые в крупном, особо крупном размерах не 
выявлялись. 
 Преступность в общественных местах и улицах служит индикатором об-
щественного порядка и общественной безопасности.  
 За шесть месяцев 2023 года на обслуживаемой территории 
зарегистрировано 19 преступлений, совершенных в общественных местах 
(+90,0%; 10), в том числе на улицах – 3 (-57,1%; 7). Не раскрытых 
преступлений, совершенных в общественных местах нет. 
 Несовершеннолетними за отчетный период преступления в 
общественных местах не совершались. 
 За отчетный период сотрудниками отдела полиции раскрыто 71 
преступление (-12,3%; 81), в том числе тяжких и особо тяжких – 13                                 
(-45,8%; 24). Раскрыто шесть преступлений прошлых лет. 
Нераскрытых преступлений по итогам шести месяцев 2023 года не имелось                      
(6 мес. 2022 г. – 2). 
 Таким образом, общая раскрываемость преступлений на территории 
обслуживания составила – 100,0% (+12,0%).  
 
Брасовский районный совет народных депутатов 
 
РЕШИЛ: 
 
 Информацию начальника МО МВД России «Навлинский» полковника 
полиции А.А. Есаулова«О состоянии и мерах борьбы с преступностью на 
территории Брасовского района за 6 месяцев 2023 года и задачах на 
предстоящий период» принять к сведению. 
 Рекомендовать ОП «Брасовский» МО МВД России «Навлинский» 
(Сыроежкину И.В.): 
-  основные усилия работы отдела полиции направить на укреплении 
тенденций восстановления доверия общества, граждан к отделу внутренних 
дел, повышение открытости его деятельности и уровня взаимодействия с 
гражданским обществом; 
-  принять меры по профилактике правонарушений, имеющих общественных 
резонанс. 
 3. Контроль исполнения данного решения оставляю за собой. 
 
 
Зам. Глава Брасовского района, 
председателя районного  
Совета народных депутатов                                     В.А. Хотеенков 
 
 



5 
 

 
 

БРАСОВСКИЙ РАЙОННЫЙ 
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

 
 

РЕШЕНИЕ 
 
23 августа 2023 г.№ 6- 303 
 рп. Локоть 
 
О проекте решения о внесении 
изменений и дополнений в Устав 
Брасовского района (в новой  
редакции 
  Рассмотрев предложение постоянной комиссии по бюджету, 
налогам, нормотворчеству и правовому регулированию районного Совета о 
проекте  решения о внесении изменений и дополнений в Устав Брасовского 
района \ в новой редакции\,   районный Совет 
 РЕШИЛ:  
  1. Принять проект решения о внесении изменений и дополнений в Устав 
Брасовского района  \в новой редакции\  согласно приложению. 
  2. Проект решения о внесении  изменений и дополнений в Устав 
Брасовского района  обнародовать  в срок до 8 сентября   2023  года. 
 3.  Провести публичные слушания по проекту решения о внесении  
изменений и дополнений в Устав Брасовского района    22 сентября 2023  года 
в 11 часов в зале заседаний администрации района. 
 4. Утвердить организационный комитет по подготовке и проведению 
публичных слушаний в следующем составе: 
  Иванютин В.А.         – председатель районного Совета; 
  
  Титенок Т.С.           – ведущий специалист районного Совета. 
Жаркова В.Н.         – начальник отдела организационно-контрольной и  
   кадровой работы администрации района \ по 
 согласованию\       
 5. Для участия в публичных слушаниях пригласить депутатов районного 
Совета, глав поселений, руководителей учреждений и организаций п. Локоть и 
Брасовского района, жителей района. 
 6. Предложения по проекту решения о внесении изменений и 
дополнений в Устав Брасовского района принимаются до 21 сентября 2023г. 
\включительно\. с 8-45 до 17-45 мин. По адресу: п. Локоть, проспект Ленина, 
д. 2. тел. 9-11-83 
 7. Обнародовать данное решение в предусмотренном порядке. 
 
 Зам. Главы района                                                                          В.А. Хотеенков 



6 
 

 
 
                

Приложение 
                                                                       к решению районного Совета 
                                                                                 от 23.08..2023 № 6- 303 

 
 
 1. Статью 21 Устава «Полномочия главы Брасовского района» 
дополнить пунктом 4.1. следующего содержания: 
 
 «4.2. Глава муниципального образования освобождается от 
ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о 
предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение 
обязанностей, установленных настоящим Федеральным законом и другими 
федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если 
несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также 
неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от 
него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 
Федерального закона от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии 
коррупции".  
 2. Пункт 1 статьи 32 Устава «Досрочное прекращение полномочий 
депутата Брасовского районного Совета народных депутатов» дополнить 
подпунктом  «м)»    следующего содержания: 
 « м).полномочия депутата представительного органа муниципального 
образования прекращаются досрочно решением представительного органа 
муниципального образования в случае отсутствия депутата без уважительных 
причин на всех заседаниях представительного органа муниципального 
образования в течение шести месяцев подряд.»  
    3. Статью 34 Устава «Глава администрации Брасовского района»  
дополнить пунктом 7.4. следующего содержания: 
 «7.4.. Глава местной администрации освобождается от ответственности 
за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или 
об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, 
установленных настоящим Федеральным законом и другими федеральными 
законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение 
таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких 
обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в 
порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 
декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции".» 
 

 
 
 
 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=451814&dst=336&field=134&date=14.08.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=451814&dst=339&field=134&date=14.08.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=451814&dst=336&field=134&date=14.08.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=451814&dst=339&field=134&date=14.08.2023


7 
 

 
 

БРАСОВСКИЙ РАЙОННЫЙ 
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

 
 

РЕШЕНИЕ 
от «23» августа 2023г. № 6-305 
рп. Локоть 
 
О внесении изменений и дополнений в 
Положения: о муниципальном контроле на 
автомобильном транспорте, городском 
наземном электрическом транспорте и в 
дорожном хозяйстве в Брасовском 
муниципальном районе, о муниципальном 
жилищном контроле в границах Брасовского 
муниципального района Брянской области, о 
муниципальном земельном контроле в 
границах Брасовского муниципального 
района Брянской области 
 
В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О 
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 
Федерации», Уставом Брасовского района, в целях приведения в соответствие 
с действующим законодательством,Брасовский районный Совет народных 
депутатов 
 
РЕШИЛ: 

1. Внести в Положение о муниципальном контроле на 
автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и 
в дорожном хозяйстве в Брасовском муниципальном районе, следующие 
изменения и дополнения: 

1.1. Дополнить пункт 3.4. подпунктом 5 следующего содержания: 
«5) выявление соответствия объекта контроля параметрам, 

утвержденным индикаторами риска нарушения обязательных требований, или 
отклонения объекта контроля от таких параметров. Индикаторы риска 
нарушения обязательных требований указаны в приложении №1 к настоящему 
Положению»; 

1.2. Пункт 5.2. изложить в следующей редакции:  
«5.2. Ключевые и индикативные показатели вида контроля указаны в 

приложении №2 к настоящему положению»; 
1.3. Дополнить Положение приложением №1 «Индикаторы риска 

нарушения обязательных требований, используемые для определения 
необходимости проведения внеплановых проверок при осуществлении 



8 
 

администрацией Брасовского района муниципального контроля на 
автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и 
в дорожном хозяйстве в Брасовском муниципальном районе» согласно 
приложению №1 к настоящему решению; приложением №2 «Ключевые и 
индикативные показатели муниципального контроля на автомобильном 
транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном 
хозяйстве в Брасовском муниципальном районе Брянской области» согласно 
приложению №2 к настоящему решению.  

2. Внести в Положение о муниципальном жилищном контроле в 
границах Брасовского муниципального района Брянской области, следующие 
изменения и дополнения: 

В пункте 1.4. Положения слова «специалист отдела строительства, 
архитектуры, транспорта и жилищно-коммунального хозяйства 
администрации района» заменить словами «ведущий специалист отдела 
строительства, архитектуры, транспорта и жилищно-коммунального хозяйства 
администрации района».  

2.1. Пункт 5.2. изложить в следующей редакции: 
«5.2. Ключевые и индикативные показатели вида контроля указаны в 

приложении №2 к настоящему положению» 
2.2.  Изложить приложение №1 к Положению в редакции, согласно 

приложению №3 к настоящему решению; 
2.3. Дополнить Положение приложением №2 «Ключевые и 

индикативные показатели муниципального жилищного контроля в границах 
Брасовского муниципального района Брянской области» согласно 
приложению №4 к настоящему решению. 

3. Внести в Положение о муниципальном земельном контроле в 
границах Брасовского муниципального района Брянской области следующие 
изменения: 

3.1. Приложение №1 к Положению изложить в редакции, согласно 
приложению №5 к настоящему решению. 

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия. 
5. Настоящее Решение  опубликовать в Сборнике МПА Брасовского 

района в установленном порядке и разместить на официальном сайте 
администрации Брасовского района в сети «Интернет».   

 
 

Зам. Главы Брасовского района   В.А. Хотеенков 
 
 
 
 
 
 



9 
 

Раздел 2.  Постановления администрации Брасовского 
района 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ     БРАСОВСКОГО РАЙОНА 

        БРЯНСКАЯ     ОБЛАСТЬ 
 

                                   ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
  «03» августа  2023 г. №  328 
 
О внесении изменений в краткосрочный 
(2023-2025 годы) план реализации региональной  
программы «Проведение капитального ремонта общего  
имущества многоквартирных домов на территории  
Брянской области» (2014-2043 годы) 
на территории муниципального образования 
Локотское городское поселение Брасовского 
муниципального района 
  

В соответствии  со  ст. 168 Жилищного кодекса Российской Федерации,  
ст. 12  закона  Брянской  области  от 11 июня 2013 года № 40-З «Об  
организации  проведения   капитального ремонта  общего  имущества в 
многоквартирных  домах, расположенных  на  территории   Брянской  
области», во исполнение постановления Правительства Брянской области от 
26.12.2016г. № 702-п «Об утверждении Порядка утверждения краткосрочных 
планов реализации региональной программы капитального ремонта», 
руководствуясь  региональной  программой  «Проведение  капитального  
ремонта  общего  имущества многоквартирных  домов   на  территории 
Брянской  области» (2014-2043 годы),  
ПОСТАНОВЛЯЮ: 
     1. Внести  в  краткосрочный (2023-2025 годы) план реализации 
региональной программы «Проведение капитального ремонта общего 
имущества многоквартирных домов на территории Брянской области (2014-
2043 годы), на территории муниципального образования Локотское городское 
поселение Брасовского муниципального района, утвержденный 
постановлением  администрации Брасовского муниципального района от                   
06 апреля 2022 года № 134  (в редакции от 06 сентября 2022 года  № 461; в 
редакции от 23 декабря 2022 года № 647) следующие изменения: 
      1.1. В разделе  2 «Объем и источники финансирования мероприятий, 
осуществляемых в рамках краткосрочного плана»: 
      в абзаце  первом цифры «32 201 325,37» заменить цифрами                                
«31 511 431,6»;    



10 
 

      1.2. Приложения 1-3 к краткосрочному (2023-2025 годы) плану реализации 
региональной программы «Проведение капитального ремонта общего 
имущества многоквартирных домов на территории Брянской области» (2014-
2043 годы) на территории муниципального образования Локотское городское 
поселение Брасовского муниципального района  изложить в редакции 
согласно приложениям 1-3 к настоящему постановлению.   
       2. Разместить данное постановление на официальном сайте 
администрации Брасовского района. 
       3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 
собой. 
 
Глава администрации района                                                         С.Н. Лавокин 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ     БРАСОВСКОГО РАЙОНА 

        БРЯНСКАЯ     ОБЛАСТЬ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от «07»  августа  2023г. № 330 
 

О внесении изменений в 
муниципальную адресную программу 
«Переселение граждан из аварийного 
жилищного фонда на территории 
муниципального образования 
Локотское городское поселение 
Брасовского муниципального района 
Брянской области»  (2019-2023 годы) 
 

 

 
  В соответствии с Федеральным законом от 21.07.2007 года № 185 – ФЗ 
«О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства»  
 
 ПОСТАНОВЛЯЮ: 
               

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся  в 
муниципальную адресную программу «Переселение граждан из аварийного 
жилищного фонда  на территории муниципального образования Локотское 
городское поселение Брасовского муниципального района Брянской области» 
(2019-2023 годы), утвержденную Постановлением администрации 
Брасовского района от 29.12.2022г. № 665 (в редакции от 14 апреля 2023 г. № 
146). 



11 
 

2. Разместить данное постановление на сайте администрации 
Брасовского района. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
начальника отдела строительства, архитектуры, транспорта и  жилищно-
коммунального хозяйства администрации Брасовского района                            
Е.В. Кобзеву. 

 
Глава  администрации района                                                           С.Н. Лавокин 

 
 

Утверждены 
Постановлением  администрации 

Брасовского района  
                                                                                      от   07 августа 2023г.  №  330 

 
Изменения, которые вносятся   

в муниципальную  адресную программу «Переселение граждан из аварийного 
жилищного фонда на территории муниципального образования Локотское 

городское поселение Брасовского муниципального района Брянской области»  
(2019-2023 годы) 

1. Позицию паспорта программы «Объемы  и источники 
финансирования» изложить в следующей редакции: 
Объемы и источники 
финансирования  

общий объем финансирования составляет                               17 099 309,07  
рублей, в том числе: 
средства Фонда содействия реформированию жилищно- коммунального 
хозяйства –13 818 732,82 рублей (по соглашению); 
средства областного бюджета – 3 109 583,16 рублей (по соглашению); 
средства бюджета Локотского городского поселения Брасовского 

муниципального района Брянской области   –170 993,09 рублей. 

                                                   
2. Раздел 4 программы «Объемы и источники финансирования 

программы. Ресурсное обеспечение программы»  изложить в следующей 
редакции: 

«4. Объемы и источники финансирования программы. 
Ресурсное обеспечение программы.» 

 
Общая стоимость программы   рублей. 
Предельная стоимость одного квадратного метра общей площади жилых 

помещений, предоставляемых гражданам в соответствии с настоящей 
программой, принята равной в 2019 г. 30412 рублей, в 2023 году –                         
39281 рублей.* 

* В случае изменения Министерством строительства и жилищно-
коммунального хозяйства Российской Федерации стоимости одного 
квадратного метра общей площади жилья для Брянской области плановый 
объем средств на реализацию программы подлежит корректировке.  

Программа предусматривает предоставление бюджету Локотского 
городского поселения субсидий из бюджета Брянской области для решения 
проблемы переселения граждан из аварийного жилищного фонда. 



12 
 

Расходование средств, предусмотренных на реализацию программы, 
осуществляется на:  

а) приобретение жилых помещений в многоквартирных домах, а также в 
домах блокированной застройки, указанных в пункте 2 части 2 статьи 49 
Градостроительного кодекса Российской Федерации (в том числе в 
многоквартирных домах, строительство которых не завершено), и 
строительство таких домов (включая подготовку проектной документации в 
целях строительства таких домов), строительство индивидуальных жилых 
домов по проектам, а также приобретение таких индивидуальных жилых 
домов, в том числе для целей последующего предоставления гражданам 
жилых помещений по договору социального найма, или договору найма 
жилого помещения жилищного фонда социального использования, или 
договору найма жилого помещения маневренного фонда в связи с 
переселением из аварийного жилищного фонда, или договору мены с 
собственником жилого помещения аварийного жилищного фонда;  

б) выплату лицам, в чьей собственности находятся жилые помещения, 
входящие в аварийный жилищный фонд, выкупной цены в соответствии со 
статьей 32 Жилищного кодекса Российской Федерации. При этом предельная 
стоимость одного квадратного метра общей площади жилого помещения не 
должна превышать стоимость одного квадратного метра общей площади 
жилого помещения, определенной настоящей программой.  

в) приобретение жилых помещений у лиц, не являющихся 
застройщиками, в многоквартирных домах, введенных в эксплуатацию. При 
этом предельная стоимость одного квадратного метра общей площади таких 
жилых помещений не должна превышать стоимость одного квадратного метра 
общей площади жилого помещения, определенной настоящей программой.  

г) предоставление гражданам, не имеющим иного пригодного для 
проживания жилого помещения, находящегося в собственности или 
занимаемого на условиях социального найма, субсидии на приобретение 
(строительство) жилых помещений в соответствии с Правилами, 
утверждаемыми Правительством Брянской области. Предоставление субсидии 
за счет средств Фонда может осуществляться не позднее окончания срока 
деятельности Фонда.  

Предоставление и расходование средств, предусмотренных на 
реализацию программы, осуществляется в соответствии с порядком, 
установленным Федеральным законом.  

д) предоставление субсидий лицам, заключившим договоры о 
комплексном развитии территорий жилой застройки в соответствии с 
Градостроительным кодексом Российской Федерации, на возмещение 
понесенных расходов на выполнение обязательств по созданию, либо 
приобретению жилых помещений для предоставления гражданам, 
переселяемым из аварийного жилищного фонда, по передаче данных жилых 
помещений в государственную или муниципальную собственность, по уплате 
возмещения за изымаемые жилые помещения в многоквартирных домах, 
признанных аварийными и подлежащими сносу или реконструкции, в целях 
реализации решения о комплексном развитии территории жилой застройки. 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=422267&dst=3877&field=134&date=24.01.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=431970&dst=100247&field=134&date=24.01.2023


13 
 

Субсидия предоставляется в размере не более чем 25 процентов нормативной 
стоимости переселения, рассчитанной как произведение общей площади 
жилых помещений, расположенных во всех многоквартирных домах, 
признанных аварийными и подлежащими сносу или реконструкции и 
включенных в решение о комплексном развитии территории жилой застройки 
и нормативной стоимости квадратного метра. Предоставление субсидии в 
размере от 25 до 100 процентов указанной нормативной стоимости 
переселения осуществляется по решению Правительства Брянской области в 
установленных им случаях. В случае наличия в собственности гражданина 
нескольких жилых помещений, входящих в аварийный жилищный фонд, 
предоставление ему в связи с переселением из таких жилых помещений 
субсидий, предусмотренных Федеральным законом, за счет средств Фонда 
осуществляется в отношении только одного жилого помещения. В отношении 
других жилых помещений, находящихся в собственности такого гражданина и 
включенных в региональную адресную программу по переселению граждан из 
аварийного жилищного фонда, предоставляется возмещение за изымаемые 
жилые помещения в соответствии со ст. 32 Жилищного кодекса РФ.  

Объем средств на реализацию Программы с указанием  способов 
переселения граждан из аварийного жилищного фонда приведен в 
приложениях № 2 и 3 к Программе.»  

3. Раздел 5 программы «Объем долевого финансирования программы» 
изложить в следующей редакции: 

 
«5. Объем долевого финансирования программы  

Финансовые средства программы  формируются за счет средств Фонда 
содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства,  областного 
бюджета, бюджетов муниципальных образований. 

Объем средств Фонда содействия реформированию жилищно-
коммунального хозяйства определяется по лимиту средств, установленному 
Фондом для Брянской области на соответствующий год. Бюджеты Брянской 
области и муниципальных образований обеспечивают долевое 
финансирование в объеме, необходимом для расселения аварийного 
жилищного фонда, включенного в программу. 

Общий объем финансирования составляет 17 099 309,07 рублей,  в том 
числе: средства Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального 
хозяйства –13 818 732,82 рублей (по соглашению); средства областного 
бюджета –3 109 583,16 рублей  (по соглашению); средства местного  бюджета 
– 170 993,09  рублей. 
 Предоставление и расходование средств, предусмотренных на 
реализацию Программы, осуществляется в соответствии с порядком, 
установленным Федеральным законом и постановлением Правительства 
Российской Федерации от 16 марта 2019 года № 278 «О порядке 
предоставления в 2019-2024 годах субсидий в виде имущественных взносов 
Российской Федерации в государственную корпорацию – Фонд содействия 
реформированию жилищно-коммунального хозяйства на обеспечение 
устойчивого сокращения непригодного для проживания жилого фонда и об 



14 
 

особенностях предоставления финансовой поддержки субъектам Российской 
Федерации». 
 Муниципальная адресная программа по переселению граждан из 
аварийного жилищного фонда предусматривает предоставление бюджету 
Локотского городского поселения  субсидий из областного бюджета в 
порядке, установленном Правительством Брянской области. 
Расходы по переселению граждан из аварийного жилищного фонда 
осуществляются в пределах запланированного объема финансирования. 
 Превышение планового объема финансирования на реализацию 
Программы осуществляется за счет средств местного бюджета в пределах 
лимитов бюджетных обязательств и (или) средств местных бюджетов. 
 Использование денежных средств, неизрасходованных при реализации 
муниципальной адресной программы осуществляется в соответствии с 
«Порядком использования денежных средств, неизрасходованных при 
реализации региональных адресных программ по переселению граждан из 
аварийного жилищного фонда, признанных в установленном порядке до 1 
января 2017 года аварийными и подлежащим сносу или реконструкции в связи 
с физическим износом в процессе их эксплуатации», утвержденным 
государственной корпорацией – Фондом содействия реформированию 
жилищно-коммунального хозяйства. 

Приобретение соисполнителями Программы жилых помещений для их 
предоставления собственникам по договорам мены взамен изымаемых, а 
также выплата им возмещения за изымаемое аварийное помещение 
производятся в соответствии со статьей 32 Жилищного кодекса Российской 
Федерации в пределах возмещения за изымаемые жилые помещения, 
определяемого на основании заключения лица, осуществляющего оценочную 
деятельность, и на основании соглашения с собственником жилого 
помещения. В случае принятия собственниками жилых помещений 
соответствующего решения уплата части средств за приобретаемые 
помещения, превышающей размер возмещения стоимости за изымаемое 
жилое помещение, может быть произведена за счет собственных средств.» 

 
4. Раздел 8 программы «Обоснование объема средств, предусмотренных 

на реализацию программы, и объемы ее финансирования» изложить в 
следующей редакции: 
 

« 8. Обоснование объема средств, предусмотренных на реализацию 
программы, и объемы ее финансирования 

 
 Финансовые средства программы формируются за счет средств Фонда 
содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства, областного 
бюджета, бюджета Локотского городского поселения Брасовского 
муниципального района Брянской области.  
 Объем средств Фонда содействия реформированию жилищно-
коммунального хозяйства определяется по лимиту средств, установленному 
Фондом для Брянской области на соответствующий год. Бюджеты Брянской 

https://docs.cntd.ru/document/901919946#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/901919946#7D20K3


15 
 

области и бюджет Локотского городского поселения Брасовского 
муниципального района Брянской области обеспечивают долевое 
финансирование в объеме, необходимом для расселения аварийного 
жилищного фонда, включенного в программу.  
 Размер этапа текущего года программы переселения определяется в 
размере не менее частного от деления суммы средств Фонда содействия 
реформированию жилищно-коммунального хозяйства, направляемых в 
текущем году на увеличение лимитов предоставления финансовой поддержки 
субъекта Российской Федерации на переселение граждан из аварийного 
жилищного фонда, средств бюджета субъекта Российской Федерации и 
местных бюджетов, рассчитанных с учетом доли софинансирования 
расходного обязательства субъекта Российской Федерации из федерального 
бюджета согласно распоряжению Правительства Российской Федерации от 31 
декабря 2019 года N 3266-р, на среднюю рыночную стоимость одного 
квадратного метра общей площади жилого помещения по Брянской области, 
установленную на I квартал 2019 года приказом Министерства строительства 
и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 19 декабря 
2018 года N 822/пр.  
 Общий объем финансирования на 2022 год  составляет  17 099 309,07 
рублей, в том числе: 
 средства Фонда содействия реформированию ЖКХ –  13 818 732,82 
рублей; 
 средства областного бюджета – 3 109 583,16 рублей; 
 средства местного бюджета – 170 993,09 рублей.  
 Плановый объем финансирования на реализацию программы рассчитан 
исходя из произведения общей площади расселяемых жилых помещений в 
аварийных многоквартирных домах, включенных в программу, и средней 
стоимости одного квадратного метра общей площади жилых помещений.  
 Средняя стоимость одного квадратного метра общей площади жилых 
помещений, предоставляемых гражданам в соответствии с Программой по 
этапу 2022 года принята равной 32340,30 рубля. что соответствует стоимости 
одного квадратного метра, установленной для Брянской области приказом 
 Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства 
Российской Федерации от 19 декабря 2018 года N 822/пр.  
 Предоставление и расходование средств, предусмотренных на 
реализацию программы, осуществляется в соответствии с порядком, 
установленным Федеральным законом и постановлением Правительства 
Российской Федерации от 16 марта 2019 года N 278 "О порядке 
предоставления в 2019 - 2024 годах субсидий в виде имущественных взносов 
Российской Федерации в государственную корпорацию - Фонд содействия 
реформированию жилищно-коммунального хозяйства на обеспечение 
устойчивого сокращения непригодного для проживания жилого фонда и об 
особенностях предоставления финансовой поддержки субъектам Российской 
Федерации".  

5. Приложения 1, 2, 3,4 к программе изложить в следующей редакции:

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=342432&date=25.01.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=314424&date=25.01.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=314424&date=25.01.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=425219&date=25.01.2023


16 
 

Приложение №1  
к решению Брасовского районного Совета 
народных депутатов от 07 августа 2023г. №330 
 
Приложение №1 к Положению о муниципальном 
контроле на автомобильном транспорте, 
городском наземном электрическом транспорте и 
в дорожном хозяйстве в Брасовском 
муниципальном районе 

 
Индикаторы риска нарушения обязательных требований, 

используемые для определения необходимости проведения внеплановых 
проверок при осуществлении администрацией Брасовского района 

муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском 
наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в Брасовском 

муниципальном районе 
Выявление по результатам проведения контрольного мероприятия без 

взаимодействия с контролируемым лицом информации о несоблюдении 
контролируемым лицом расписания движения транспорта общего пользования 
по внутримуниципальным маршрутам регулярных перевозок с задержкой 
начала движения транспорта или опозданием транспорта более, чем на 30 
минут. А равно выявление факта отсутствия в расписании движения транспорта 
общего пользования по внутримуниципальным маршрутам сведений об 
осуществленных контролируемым лицом вне данного расписания 2-х и более 
рейсов, в течение 3 календарных дней подряд, с условием того, что 
контролируемое лицо ежедневно осуществляет регулярные перевозки 
транспортом общего пользования по внутримуниципальным маршрутам. 

 



17 
 

Приложение №2 
к решению Брасовского районного 

 Совета народных депутатов от 07 августа 2023г. №330 
 

Приложение №2  
к Положению о муниципальном контроле  

на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте 
 и в дорожном хозяйстве в Брасовском муниципальном районе 

 
Ключевые показатели муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом 
транспорте и в дорожном хозяйстве в Брасовском муниципальном районе Брянской области и их целевые значения 

Наименование органа местного самоуправления 
Муниципальный контроль на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве 
№ 
п/п 

Наименование 
показателя 

Формула 
расчета 

Расшифровка (данных) переменных Базовое 
значение 
2021 год 

Целевые (плановые) значения, 
достижение которых должен 
обеспечить соответствующий 

контрольный (надзорный) орган 

Источник данных для 
определения значения 

показателя 

2022 год 2023 год 2024 год 
В сфере дорожного хозяйства: 
1 Количество людей, 

погибших в результате 
дорожно-транспортных 
происшествий по вине 
контролируемых лиц, 
по причине дорожных 
условий, не 
соответствующих 
требованиям по 
обеспечению 
сохранности 
автомобильных дорог 
муниципального 
значения, в процентах 

П / Ппр × 
100% 

П – количество погибших в результате 
дорожно-транспортных происшествий по вине 
контролируемых лиц, по причине дорожных 
условий, не соответствующих требованиям по 
обеспечению сохранности автомобильных 
дорог муниципального значения в текущем 
периоде;  
Ппр – количество погибших в результате 
дорожно-транспортных происшествий по вине 
контролируемых лиц, по причине дорожных 
условий, не соответствующих требованиям по 
обеспечению сохранности автомобильных 
дорог муниципального значения в 
аналогичном периоде предшествующего года. 

0 0 0 0 Территориальный орган 
УМВД России по Брянской 
области 
 
 Администрация 
Брасовскогорайона 
 

2 Количество людей, 
травмированных в 
результате дорожно-
транспортных 
происшествий по вине 
контролируемыхлиц, 
по причине дорожных 
условий, не 

Т / Тпр × 
100 % 

Т – количество травмированных в результате 
дорожно-транспортных происшествий по вине 
контролируемыхлиц, по причине дорожных 
условий, не соответствующих требованиям по 
обеспечению сохранности автомобильных 
дорог муниципального значения в текущем 
периоде;  
Тпр – количество травмированных в 

0 0 0 0 Территориальный орган 
УМВД России по Брянской 
области 
 
Администрация Брасовского 
района 
 



18 
 

соответствующих 
требованиям по 
обеспечению 
сохранности 
автомобильных дорог 
муниципального 
значения, в процентах 

результате дорожно-транспортных 
происшествий по вине контролируемыхлиц, 
по причине дорожных условий, не 
соответствующих требованиям по 
обеспечению сохранности автомобильных 
дорог муниципального значения в 
аналогичном периоде предшествующего года. 
 

3 Материальный ущерб, 
причиненный 
гражданам, 
организациям и 
государству в дорожно-
транспортных 
происшествиях по вине 
контролируемыхлиц, 
по причине дорожных 
условий, не 
соответствующих 
требованиям по 
обеспечению 
сохранности 
автомобильных дорог 
муниципального 
значения, в процентах 

Ущ /Оот × 
100 % 

Ущ – материальный ущерб в рублях 
причиненный в результате дорожно-
транспортных происшествий по вине 
контролируемых лиц, по причине дорожных 
условий, не соответствующих требованиям по 
обеспечению сохранности автомобильных 
дорог муниципального значения в текущем 
периоде;  
Оот – объём отгруженных товаров 
собственного производства, выполненных 
работ и услуг собственными силами по всем 
видам экономической деятельности. 
 

0 0 0 0 Территориальный орган 
УМВД России по Брянской 
области 
 
 Администрация Брасовского 
района 
Граждане, организации, 
которым причинен 
материальный ущерб. 

В сфере транспорта: 
1. Доля невыполненных 

рейсов регулярных 
перевозок по внутри 
муниципальным 
маршрутам, 
предусмотренных 
расписанием (не более 
15 % от общего 
количества рейсов 
внутри муниципальных 
маршрутов) 

Мобщ / Мн 
× 100 % 

Мобщ – общее количество рейсов 
внутримуниципальных маршрутов;  
Мн – количество невыполненных рейсов 
регулярных перевозок по 
внутримуниципальным маршрутам 

0 0 0 0 Администрация Брасовского 
района 
 

 



19 
 

ИНДИКАТИВНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ  
осуществления муниципального контроля на автомобильном транспорте, 

городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на 
территории в Брасовском муниципальном районе Брянской области 

 
В сферах дорожного хозяйства и транспорта: 
 

1) количество плановых контрольных мероприятий, проведенных за 
отчетный период; 

2) количество внеплановых контрольных мероприятий, проведенных за 
отчетный период; 

3) количество внеплановых контрольных мероприятий, проведенных за 
отчетный период на основании выявления соответствия объекта контроля 
параметрам, утвержденным индикаторами риска нарушения обязательных 
требований, или отклонения объекта контроля от таких параметров, за 
отчетный период; 

4) общее количество контрольных мероприятий  
с взаимодействием, проведенных за отчетный период; 

5) количество контрольных мероприятий с взаимодействием  
по каждому виду КНМ, проведенных за отчетный период; 

6) количество контрольных мероприятий, проведенных  
с использованием средств дистанционного взаимодействия, за отчетный 
период; 

7) количество обязательных профилактических визитов, проведенных  
за отчетный период; 

8) количество предостережений о недопустимости нарушения 
обязательных требований, объявленных за отчетный период; 

9) количество контрольных мероприятий, по результатам которых 
выявлены нарушения обязательных требований, за отчетный период;  

10) количество контрольных мероприятий, по итогам которых 
возбуждены дела об административных правонарушениях, за отчетный период;  

11) сумма административных штрафов, наложенных по результатам 
контрольных (надзорных) мероприятий, за отчетный период;  

12) количество направленных в органы прокуратуры заявлений о 
согласовании проведения контрольных (надзорных) мероприятий, за отчетный 
период;  

13) количество направленных в органы прокуратуры заявлений о 
согласовании проведения контрольных (надзорных) мероприятий, по которым 
органами прокуратуры отказано в согласовании, за отчетный период;  

14) общее количество учтенных объектов контроля на конец отчетного 
периода; 

15) количество учтенных объектов контроля, отнесенных к категориям 
риска, по каждой из категорий риска, на конец отчетного периода;  

16) количество учтенных контролируемых лиц на конец отчетного 
периода; 



20 
 

17) количество учтенных контролируемых лиц, в отношении которых 
проведены контрольные мероприятия, за отчетный период;  

18) общее количество жалоб, поданных контролируемыми лицами  
в досудебном порядке за отчетный период; 

19) количество жалоб, в отношении которых контрольным органом был 
нарушен срок рассмотрения, за отчетный период; 

20) количество жалоб, поданных контролируемыми лицами в досудебном 
порядке, по итогам рассмотрения которых принято решение о полной либо 
частичной отмене решения контрольного органа либо о признании действий 
(бездействий) должностных лиц контрольных органов недействительными, за 
отчетный период; 

21) количество исковых заявлений об оспаривании решений, действий 
(бездействий) должностных лиц контрольных органов, направленных 
контролируемыми лицами в судебном порядке, за отчетный период; 

22) количество исковых заявлений об оспаривании решений, действий 
(бездействий) должностных лиц контрольных органов, направленных 
контролируемыми лицами в судебном порядке, по которым принято решение  
об удовлетворении заявленных требований, за отчетный период; 

23) количество контрольных мероприятий, проведенных с грубым 
нарушением требований к организации и осуществлению государственного 
контроля и результаты которых были признаны недействительными  
и (или) отменены, за отчетный период. 



21 
 

Приложение №3 
к решению Брасовского районного Совета 
народных депутатов от 07 августа 2023г. №330 
 
Приложение № 1 к Положению о 
муниципальном жилищном контроле в границах 
Брасовского муниципального района Брянской 
области 

 
Индикаторы риска нарушения обязательных требований, используемые 
для определения необходимости проведения внеплановых проверок при 
осуществлении администрацией Брасовского района муниципального 

жилищного контроля  
 

1. Выявление в течение трех месяцев более пяти фактов несоответствия 
сведений (информации), полученных от гражданина или организации, 
являющихся собственниками помещений в многоквартирном доме, 
гражданина, являющегося пользователем помещения в многоквартирном доме, 
информации от органов государственной власти, органов местного 
самоуправления, из средств массовой информации и информации, размещенной 
контролируемым лицом в государственной информационной системе 
жилищно-коммунального хозяйства 

2. Поступление в орган муниципального жилищного контроля в течение 
трех месяцев подряд двух и более протоколов общего собрания собственников 
помещений в многоквартирном доме, в котором есть жилые помещения 
муниципального жилищного фонда, содержащих решения по аналогичным 
вопросам повестки дня. 



22 
 

Приложение №4 
к решению Брасовского районного Совета народных депутатов от 07 
августа 2023г. №330 
 
Приложение № 2 к Положению о муниципальном жилищном контроле в 
границах Брасовского муниципального района Брянской области 

 
КЛЮЧЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ 

осуществления муниципального жилищного контроля в границах Брасовского муниципального района 
Брянской области и их целевые значения 

Наименование органа местного самоуправления 

Муниципальный жилищный контроль 

№ 
п/п 

Наименование показателя Формула 
расчета 

Расшифровка (данных) переменных Базовое 
значение 
2021 год 

Целевые (плановые) значения, 
достижение которых должен 

обеспечить контрольный орган 

Источник данных для 
определения значения 

показателя 

2022 год 2023 год 2024 год 

1… Материальный ущерб, 
причиненный гражданам, 
организациям и государству в 
результате нарушений 
обязательных 
требований жилищного 
законодательства  РФ 
контролируемыми лицами по 
отношению к объёму 
отгруженных товаров 
собственного производства, 
выполненных работ и услуг 
собственными силами по всем 
видам экономической 
деятельности, в процентах 

Ущ /Оот 
× 100 % 

Ущ – материальный ущерб в рублях 
причиненный гражданам, 
организациям и государству в 
результате нарушений обязательных 
требований жилищного 
законодательства  РФ 
контролируемыми лицамив текущем 
периоде;  
Оот – объём отгруженных товаров 
собственного производства, 
выполненных работ и услуг 
собственными силами по всем видам 
экономической деятельности в 
текущем периоде. 

Величина 
ущерба в 
процентах 
за 2021 год 
(если ноль, 
то в 
последующ
их годах 22-
24 простав. 
тоже 0 ) 

Снижение 
не менее 
чем на 10 
% ущерба 
по 
сравнени
ю с 
аналогичн
ым 
предшеств
ующим 
периодом. 

Снижение 
не менее 
чем на 10 
% ущерба 
по 
сравнени
ю с 
аналогичн
ым 
предшеств
ующим 
периодом. 

Снижение 
не менее 
чем на 10 
% ущерба 
по 
сравнени
ю с 
аналогичн
ым 
предшеств
ующим 
периодом. 

Территориальный орган 
Федеральной службы 
государственной 
статистики по Брянской 
области  (Бюллетень) 
 Администрация 
Брасовского района 
Граждане, организации, 
которым причинен 
материальный ущерб 

https://internet.garant.ru/#/document/12138291/entry/5
https://internet.garant.ru/#/document/12138291/entry/5
https://internet.garant.ru/#/document/12138291/entry/5
https://internet.garant.ru/#/document/12138291/entry/5


23 
 

ИНДИКАТИВНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ  
осуществления муниципального жилищного контроля в границах 

Брасовского муниципального района Брянской области 
 

1) количество плановых контрольных мероприятий, проведенных за 
отчетный период; 

2) количество внеплановых контрольных мероприятий, проведенных за 
отчетный период; 

3) количество внеплановых контрольных мероприятий, проведенных за 
отчетный период на основании выявления соответствия объекта контроля 
параметрам, утвержденным индикаторами риска нарушения обязательных 
требований, или отклонения объекта контроля от таких параметров, за 
отчетный период; 

4) общее количество контрольных мероприятий  
с взаимодействием, проведенных за отчетный период; 

5) количество контрольных мероприятий с взаимодействием  
по каждому виду КНМ, проведенных за отчетный период; 

6) количество контрольных мероприятий, проведенных  
с использованием средств дистанционного взаимодействия, за отчетный 
период; 

7) количество обязательных профилактических визитов, проведенных  
за отчетный период; 

8) количество предостережений о недопустимости нарушения 
обязательных требований, объявленных за отчетный период; 

9) количество контрольных мероприятий, по результатам которых 
выявлены нарушения обязательных требований, за отчетный период;  

10) количество контрольных мероприятий, по итогам которых 
возбуждены дела об административных правонарушениях, за отчетный период;  

11) сумма административных штрафов, наложенных по результатам 
контрольных (надзорных) мероприятий, за отчетный период;  

12) количество направленных в органы прокуратуры заявлений о 
согласовании проведения контрольных (надзорных) мероприятий, за отчетный 
период;  

13) количество направленных в органы прокуратуры заявлений о 
согласовании проведения контрольных (надзорных) мероприятий, по которым 
органами прокуратуры отказано в согласовании, за отчетный период;  

14) общее количество учтенных объектов контроля на конец отчетного 
периода; 

15) количество учтенных объектов контроля, отнесенных к категориям 
риска, по каждой из категорий риска, на конец отчетного периода;  

16) количество учтенных контролируемых лиц на конец отчетного 
периода; 

17) количество учтенных контролируемых лиц, в отношении которых 
проведены контрольные мероприятия, за отчетный период;  

18) общее количество жалоб, поданных контролируемыми лицами  
в досудебном порядке за отчетный период; 



24 
 

19) количество жалоб, в отношении которых контрольным органом был 
нарушен срок рассмотрения, за отчетный период; 

20) количество жалоб, поданных контролируемыми лицами в досудебном 
порядке, по итогам рассмотрения которых принято решение о полной либо 
частичной отмене решения контрольного органа либо о признании действий 
(бездействий) должностных лиц контрольных органов недействительными, за 
отчетный период; 

21) количество исковых заявлений об оспаривании решений, действий 
(бездействий) должностных лиц контрольных органов, направленных 
контролируемыми лицами в судебном порядке, за отчетный период; 

22) количество исковых заявлений об оспаривании решений, действий 
(бездействий) должностных лиц контрольных органов, направленных 
контролируемыми лицами в судебном порядке, по которым принято решение  
об удовлетворении заявленных требований, за отчетный период; 

количество контрольных мероприятий, проведенных с грубым 
нарушением требований к организации и осуществлению государственного 
контроля и результаты которых были признаны недействительными  
и (или) отменены, за отчетный период. 



25 
 

Приложение №5 
к решению Брасовского районного Совета народных 
депутатов от 07 августа 2023г. № 330 
 
Приложение № 1 к Положению о муниципальном 
земельном контроле в границах Брасовского 
муниципального района Брянской области 

 
Индикаторы риска нарушения обязательных требований, используемые для 

определения необходимости проведения внеплановых проверок при 
осуществлении администрацией Брасовского района муниципального 

земельного контроля 
 
1) Отклонение местоположения характерной точки границы земельного 

участка относительно местоположения границы земельного участка, сведения о 
котором содержатся в Едином государственном реестре недвижимости, на 
величину, превышающую значения точности (средней квадратической 
погрешности) определения координат характерных точек границ земельных 
участков, установленное Приказом Федеральной службы государственной 
регистрации, кадастра и картографии от 23 октября 2020 года № П/0393 «Об 
утверждении требований к точности и методам определения координат 
характерных точек границ земельного участка, требований к точности и методам 
определения координат характерных точек контура здания, сооружения или 
объекта незавершенного строительства на земельном участке, а также требований к 
определению площади здания, сооружения, помещения, машино-места», 
выявленное в результате проведения контрольного мероприятия без 
взаимодействия с контролируемым лицом. 

2) Расположение на земельном участке цельных непрерывных 
ограждений, сооружений, иных препятствий, затрудняющих доступ, 
установленных с превышением точек границы земельного участка относительно 
местоположения границы земельного участка, сведения о котором содержатся в 
Едином государственном реестре недвижимости, на величину, превышающую 
значения точности (средней квадратической погрешности) определения координат 
характерных точек границ земельных участков, установленное Приказом 
Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии от 23 
октября 2020 года № П/0393 «Об утверждении требований к точности и методам 
определения координат характерных точек границ земельного участка, требований 
к точности и методам определения координат характерных точек контура здания, 
сооружения или объекта незавершенного строительства на земельном участке, а 
также требований к определению площади здания, сооружения, помещения, 
машино-места», выявленное в результате проведения контрольного мероприятия 
без взаимодействия с контролируемым лицом. 

3) Наличие на земельном участке однотипных сельскохозяйственных 
(огородных) культур расположенных в виде длящихся непрерывных гряд, в том 
числе с единообразным ландшафтным оформлением (однотипный вид, 
конфигурация) сельскохозяйственных (огородных) культур произрастающих с 
превышением точек местоположения границы данного земельного участка, 



26 
 

согласно сведениям Единого государственного реестра недвижимости, на 
величину, превышающую значения точности (средней квадратической 
погрешности) определения координат характерных точек границ земельных 
участков, установленное Приказом Федеральной службы государственной 
регистрации, кадастра и картографии от 23 октября 2020 года № П/0393 «Об 
утверждении требований к точности и методам определения координат 
характерных точек границ земельного участка, требований к точности и методам 
определения координат характерных точек контура здания, сооружения или 
объекта незавершенного строительства на земельном участке, а также требований к 
определению площади здания, сооружения, помещения, машино-места», 
выявленное в результате проведения контрольного мероприятия без 
взаимодействия с контролируемым лицом. 

4) Отсутствие на земельном участке более 12 месяцев, с момента 
получения права на целевое использование земель,  объектов (инструментов, 
зданий, сооружений, ограждений) материального мира, характеризующих 
трудовую деятельность контролируемого лица, в соответствии с установленной 
категорией земель и разрешенному использованию, указанным в 
правоустанавливающих документах на земельный участок соответствующим 
компетентным органом, выявленное в результате проведения контрольного 
мероприятия без взаимодействия с контролируемым лицом. 

5) Отсутствие на земельном участке из земель сельскохозяйственного 
назначения по прошествии 2/4 части срока, установленного Федеральным законом 
от 24 июля 2002 года № 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного 
назначения», объектов (инструментов, технических машин, зданий, сооружений, 
ограждений, коммуникаций, водоёмов для полива, сооружений для первичной 
переработки сельхозпродукции, защитных насаждений вокруг полей и т.д. ) 
материального мира позволяющих идентифицировать деятельность 
контролируемого лица с сельскохозяйственным производством, выявленное по 
результатам проведения контрольного мероприятий без взаимодействия с 
контролируемым лицом. 

6) Отсутствие на земельном участке, предназначенном для жилищного 
или иного строительства по прошествии 2/4 части срока, установленного 
правоустанавливающими документами на такой земельный участок, объектов 
(инструментов, технических машин, зданий, сооружений, ограждений) 
материального мира позволяющих идентифицировать деятельность 
контролируемого лица с ведением строительных работ, связанных с возведением 
объектов капитального строительства, выявленное по результатам проведения 
контрольного мероприятий без взаимодействия с контролируемым лицом. 

7) Отсутствие на земельном участке предназначенном для садоводства и 
огородничества по прошествии 2/4 части срока, установленного 
правоустанавливающими документами на данный земельный участок, объектов 
(инструментов, технических машин, зданий, сооружений, ограждений) 
материального мира, а также отсутствие садовых и огородных культур, 
позволяющих идентифицировать деятельность контролируемого лица с ведением 
садоводческих и огороднических работ по обработке земельного участка, 
подготовке к посеву, уходу и выращиванию растительных культур (плодов), 



27 
 

выявленное по результатам проведения контрольного мероприятий без 
взаимодействия с контролируемым лицом. 

8) Наличие на земельном участке предназначенном для соответствующего 
использования по целевому назначению по прошествии 1 года с момента 
получения правоустанавливающих документов на данный земельный участок, 
признаков захламления  земельного участка на площади 30% и более предметами 
жизнедеятельности человека и (или) животных, в том числе в результате 
стихийных погодных явлений, а также частичного разрушения зданий, 
сооружений, ограждений, выявленное по результатам проведения контрольного 
мероприятий без взаимодействия с контролируемым лицом. 
 
 
               
Учредитель Сборника: Брасовский районный Совет народных депутатов 
Главный редактор: Глава Брасовского района - В.А. Иванютин  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


	О внесении изменений и дополнений в Положения: о муниципальном контроле на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в Брасовском муниципальном районе, о муниципальном жилищном контроле в границах Бра...
	В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Уставом Брасовского района, в целях приведения в соответствие с действующим законодательством,Брасовски...
	РЕШИЛ:

